20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

Loyola, para a função de fi scais do Contrato administrativo nº
129/2017-HOL, fi rmado com a empresa CONFIANÇA DO NORTE
LTDA ME, cujo objeto é aquisição de Material para o Centro de
Suporte de Enfermagem. Processo nº 2017/252047.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 240521
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO

Nº 891/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SERGIO LUIS FELIPE DE
SOUZA, Físico, matrícula nº 586/IOL e, no seu impedimento
a servidora, MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SMITH, matricula
572299291/HOL, Administradora da Divisão de Radioterapia
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato
administrativo nº 130/2017-HOL, fi rmado com a empresa ANA
PAULA SILVA FEIO - EPP, cujo objeto é Aquisição de Mascaras
Termoplásticas para Imobilização curta e longa. Processo nº
2017/141445.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 240536

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2017-HOL
Objeto: Aquisição de Mascaras Termoplástica para Imobilização
curta e longa.
Valor Total: R$ 195.390,00
Data Assinatura: 20/10/2017
Vigência: 20/10/2017 até 19/10/2018
Pregão Eletrônico nº 124/2017 – Processo nº 2017/141445
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ANA PAULA SILVA FEIO - EPP, com sede na Passagem
São Pedro, nº 06, sala 03, Bairro do Marco – Belém/PA, CEP:
66095-720, Fone: (91) 99306-1995, Email: licitebelem@gmail.
com, inscrita no CNPJ sob o nº 23.559.566/0001-53.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 240532
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 129/2017-HOL
Objeto: Aquisição de Material para o Centro de Suporte de
Enfermagem.
Valor Total: R$ 8.000,00
Data Assinatura: 20/10/2017
Vigência: 20/10/2017 até 20/10/2018
Pregão Eletrônico nº 144/2017 – Processo nº 2017/252047
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: CONFIANÇA DO NORTE LTDA ME, nome fantasia
CONFIANÇA, com sede na Rua Domingos Marreiros, nº 1585,
Bairro de Fátima – Belém/PA, CEP: 66060-162, Fone: (91)
3236-3633 / 3236-1867, E-mail: confi ancadonorte@gmail.com,
inscrita no CNPJ sob o nº 20.690.535/0001-49.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 240517

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2017
Processo: 2016/382573
Objeto: Aquisição de 01 (um) aparelho de citoscopia e 03 (três)
ópticas.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
das empresas:
HPF SURGICAL LTDA
RUSSER BRASIL LTDA EPP
Valor Total da Licitação: R$ 33.989,00
Belém, 16 de outubro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 240864

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2017
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 137/2017
Processo nº. 2017/65749
FORNECEDOR: MEDICAL-HOSP ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA-
ME.
Valor Total: R$ 1.700,00
VIGÊNCIA: 16/10/2017 a 16/10/2018
OBJETO: Fornecimento de dispositivos utilizados no sistema de
distribuição de gases medicinais para o Hospital Ophir Loyola,
por um período de 12 (doze) meses, para o período de 12 meses,
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND VALOR
UNITÁRIO

07 Frasco de aspiração de secreções de 500ml 100 Unid. R$ 17,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 240475

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2017
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 137/2017
Processo nº. 2017/65749
FORNECEDOR: OXICAMP EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
Valor Total: R$ 17.576,00
VIGÊNCIA: 16/10/2017 a 16/10/2018
OBJETO: Fornecimento de dispositivos utilizados no sistema de
distribuição de gases medicinais para o Hospital Ophir Loyola,
por um período de 12 (doze) meses, para o período de 12 meses,
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND VALOR
UNITÁRIO

08 Reguladores de pressão medicinal de oxigênio 40 Unid. R$ 215,00
09 Reguladores de pressão medicinal de ar comprimido 40 Unid. R$ 178,00
10 Reguladores de pressão medicinal de óxido, nitroso 08 Unid. R$ 232,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 240484

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE LTDA
Objeto: Fornecimento de nitrogênio.
Processo nº 2017/321682
Justifi cativa: O valor de R$ 1.641,42 é decorrente do pagamento
da despesa através das Notas Fiscais nº 29902 e 29940, emitidas
no mês de julho/2017
Dotação Orçamentária: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte:
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 240599
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2017
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 137/2017
Processo nº. 2017/65749
FORNECEDOR: E.R. TRINDADE - EPP.
Valor Total: R$ 4.720,00
VIGÊNCIA: 16/10/2017 a 16/10/2018
OBJETO: Fornecimento de dispositivos utilizados no sistema de
distribuição de gases medicinais para o Hospital Ophir Loyola,
por um período de 12 (doze) meses, para o período de 12 meses,
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND VALOR
UNITÁRIO

04
Tomada dupla medicinal de ar comprimido para uso de até 2
fl uxômetros de ar comprimido, com escala calibrada de 0 a 15

l/min. Opera com pressão de 3,5Kgf/cm².
80 Unid. R$ 59,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 240466

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2017
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 83/2017
Processo nº. 2016/145009
FORNECEDOR: ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA.
Valor Total: R$ 762.000,00
VIGÊNCIA: 20/10/2017 a 20/10/2018
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Hospitalar, para o período
de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO

1 GERADOR DE PULSOS RECARREGÁVEL PARA ESTIMULAÇÃO
MEDULAR 6 R$ 36.000,00

2 ELETRODO PERCUTÂNEO PARA IMPLANTE PERIDURAL COM 16
POLOS 12 R$ 4.300,00

3 EXTENSÕES DE 01 X 08 DO TIPO FLEXÍVEL, LINEAR DE 08
CONTATOS 12 R$ 2.500,00

4 GERADOR DE PULSOS RECARREGÁVEL PARA ESTIMULAÇÃO
CEREBRAL PROFUNDA: REG/MS: 10332340287 6 R$ 53.000,00

5 ELETRODO PARA IMPLANTE DE ESTIMULAÇÃO CEREBRAL
PROFUNDA 12 R$ 8.200,00

6 EXTENSÕES DE 01 X 08 DO TIPO FLEXÍVEL, LINEAR DE 08
CONTATOS 12 R$ 4.000,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 240456

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
Considerando a instauração de Processo Administrativo através
da PORTARIA Nº 773 de 11 de setembro de 2017 – DOE de
20/09/2017, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da
empresa quanto a certidão expedida pela Fazenda Estadual
que encontra-se cassada desde 15/04/2017, relativo ao
Contrato Administrativo nº 123/2015-HOL de corrente da Ata
de Registro de Preço nº 017/2015-HOL originada do Pregão
Eletrônico nº 023/2015, que tem como objeto a  PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE 15 DESUMIDIFICADORES
DE AR PORTÁTEIS.
Fica notifi cada a Empresa DAVID MORAIS SILVA COMÉRCIO
VAREJISTA – ME, CNPJ Nº 03.724.639/0001-08, a comparecer
no local onde se situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir
Loyola, sito a Av. Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém,
Pará, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 14h00, para tomar
conhecimento do processo, bem como, querendo obter cópia dos
autos e a apresentar defesa escrita  no prazo de 05 (cinco) dias
úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 18 de outubro de 2017.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo: 240706

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2017
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 137/2017
Processo nº. 2017/65749
FORNECEDOR: PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Valor Total: R$ 29.997,00
VIGÊNCIA: 16/10/2017 a 16/10/2018
OBJETO: Fornecimento de dispositivos utilizados no sistema de
distribuição de gases medicinais para o Hospital Ophir Loyola,
por um período de 12 (doze) meses, para o período de 12 meses,
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND VALOR
UNITÁRIO

01 Fluxômetro de oxigênio com escala calibrada 200 UND. R$ 49,00
02 Fluxômetro de ar comprimido com escala calibrada 150 UND R$ 59,00
03 Aspiradores medicinais para ar comprimido. 85 UND R$ 67,00
05 Vacuômetro medicinal confeccionado em polipropileno. 40 UND R$ 108,80
06 Umidifi cadores medicinais para oxigênio. 100 UND R$ 13,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 240489

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2017
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 83/2017
Processo nº. 2016/145009
FORNECEDOR: ORTOMED LTDA EPP.
Valor Total: R$ 1.790.040,00
VIGÊNCIA: 20/10/2017 a 20/10/2018
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Hospitalar, para o período
de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR
UNITÁRIO

7 KIT DESCARTÁVEL PARA LESÃO E ESTIMULAÇÃO
CEREBRAL PROFUNDA POR RADIOFREQUÊNCIA UND 6 R$ 99.110,00

8 KIT DESCARTÁVEL PARA CORDOTOMIA PERCUTÂNEA
POR RADIOFREQUÊNCIA UND 6 R$ 51.730,00

9
KIT ELETRODO DESCARTÁVEL PARA RIZOTOMIA

TRIGEMINAL POR RADIOFREQUÊNCIA (TRATAMENTO
DE NEURALGIA)

UND 6 R$ 48.100,00

10 KIT ELETRODO DESCARTÁVEL PARA RIZOTOMIA DE
FACETA LOMBAR POR RADIOFREQUÊNCIA UND 6 R$ 45.600,00

11 KIT CÂNULA DESCARTÁVEL PARA LESÃO DE ZONA DE
ENTRADA DE RAÍZES DORSAIS UND 6 R$ 53.800,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 240455

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
EMMERSON CARLOS FRANCO DE FARIAS, Contratação em
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/10/2017
Vigência: 01/10/2017 à 30/09/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                    Belém – PA, 19 de outubro de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 240725

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 511/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº 9606-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA MARTA
VENTURA BAPTISTA, Id. Funcional nº 54180485/3, Servidora
Estatutária Estável Concursado, Médico, lotada na Comissão de
Auditoria Médica, no período de 28/09/2017 a 26/03/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 28 de setembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de outubro de 2017.
     ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 240675